СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  РУССКО-БАЙМАКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

РЕШЕНИЕ

    от 03.03.2022                                                                                  № 8/45

                                                  д.Русское Баймаково
О внесении изменений в Устав Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия

       В целях приведения Устава Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и в соответствии законом от 19 ноября 2021 г. N 376-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ", Совет депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Русско-Баймаковского  сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 11 января 2006 г. (в ред. Решений Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения от 30.03.2007  № 5, от 18.06.2008 № 30, от 30.11.2010 № 128, от 15.08.2011 № 176, от 18.06.2012 № 42, от 15.11.2012 № 61, от 28.04.2014 № 156, от 29.01.2015 № 210, от 30.11.2015 № 260, от 29.07.2016 №63/270, от 16.04.2018 №29/117, от 30.11.2018 №38/159, от 29.03.2019 №43/185, от 31.05.2019 №46/200, от 30.09.2021 №1/13),  следующие изменения:

  Статью 28  изложить в следующей редакции:

Статья 28. Глава Русско-Баймаковского сельского поселения

1. Глава Русско-Баймаковского сельского поселения  является высшим должностным лицом Русско-Баймаковского сельского поселения .

Глава наделяется настоящим Уставом в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Глава Русско-Баймаковского сельского поселения  избирается Советом депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения  из своего состава сроком на 5 лет, исполняет полномочия его председателя и возглавляет местную администрацию.

Глава Русско-Баймаковского сельского поселения  осуществляет свои полномочия на постоянной (штатной оплачиваемой) основе.

Порядок проведения выборов главы Русско-Баймаковского сельского поселения  определяется регламентом Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения .

Решение об избрании главы Русско-Баймаковского сельского поселения  принимается Советом депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения .

2. Полномочия главы Русско-Баймаковского сельского поселения  начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы Русско-Баймаковского сельского поселения .

3. В случае досрочного прекращения полномочий главы Русско-Баймаковского сельского поселения  срок полномочий вновь избранного главы Русско-Баймаковского сельского поселения  не может быть менее двух лет.

4. Глава Русско-Баймаковского сельского поселения  в пределах полномочий, установленных абзацем третьим части 1 настоящей статьи:

1) представляет Русско-Баймаковское сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Русско-Баймаковского сельского поселения

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, решения, принятые Советом депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) созывает сессии Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения , в том числе и внеочередные, обеспечивает их подготовку, доводит до сведения депутатов и населения дату, место и время их проведения, формирует проект повестки дня;

5) ведет сессии Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения , подписывает протоколы сессий, а также иные документы Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения;

6) оказывает содействие депутатам Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения  в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией, рассматривает вопросы, связанные с освобождением депутатов от выполнения служебных или производственных обязанностей для работы в Совете депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения, его органах или избирательных округах;

7) координирует деятельность постоянных и временных органов Совета депутатов, дает им поручения, связанные с исполнением решений Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения;

8) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в организации работы Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения, организует в Совете депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения, избирательных округах прием граждан, рассмотрение их письменных и устных обращений;

9) открывает и закрывает расчетные и текущие счета Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения  в банках и является распорядителем кредитов по этим счетам, является распорядителем кредитов по расходам, предусмотренным бюджетом Русско-Баймаковского сельского поселения  на обеспечение деятельности Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения ;

10) в случаях, предусмотренных законом, от имени Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения  подписывает заявления в суды, вправе назначить уполномоченного представителя Совета депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения  в суде;

11) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления Русско-Баймаковского сельского поселения  полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Русско-Баймаковского сельского поселения  федеральными законами и законами Республики Мордовия;

12) решает иные вопросы, которые могут быть поручены ему Советом депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения  или возложены на него соответствующими нормативными правовыми актами.

5. Глава Русско-Баймаковского сельского поселения  подотчетен и подконтролен населению и Совету депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения .

6. Главе Русско-Баймаковского сельского поселения  обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.

7. Глава Русско-Баймаковского сельского поселения  представляет Совету депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения  ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения .

8. Глава Русско-Баймаковского сельского поселения  не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Глава Русско-Баймаковского сельского поселения  не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.
9. Глава Русско-Баймаковского сельского поселения  имеет удостоверение, подтверждающее его полномочия и статус главы Русско-Баймаковского сельского поселения, которым он пользуется в течение срока своих полномочий. Положение об удостоверении и образец указанного удостоверения утверждаются Советом депутатов Русско-Баймаковского сельского поселения .

10. Ежегодно глава Русско-Баймаковского сельского поселения  отчитывается перед населением Русско-Баймаковского сельского поселения  о результатах проделанной работы в ходе встреч с избирателями, а также через средства массовой информации.

11. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, глава Русско-Баймаковского сельского поселения  не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

12. Глава Русско-Баймаковского сельского поселения  должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы  Русско-Баймаковского сельского поселения  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

13. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции главой Русско-Баймаковского сельского поселения  проводится по решению Главы Республики Мордовия в порядке, установленном Законом Республики Мордовия от 8 июня 2007 года № 54-З «О противодействии коррупции в Республике Мордовия».

14. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Глава Республики Мордовия обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий главы Русско-Баймаковского сельского поселения  или применении в отношении него иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

15. К главе Русско-Баймаковского сельского поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, применяются меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

16. Порядок принятия решения о применении к главе Русско-Баймаковского сельского поселения мер ответственности, указанных в части 15 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с Законом Республики Мордовия от 8 июня 2007 года № 54-З «О противодействии коррупции в Республике Мордовия».

17. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные Главой Русско-Баймаковского сельского поселения, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

2. Данное решение вступает в силу после его официального опубликования после его государственной регистрации.
Глава Русско-Баймаковского

сельского  поселения                                                                                          И.Н.Низяев